

Số: 344/BC-BTP

Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

**Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng cơ quan Bộ Tư pháp năm 2022
và phát động phong trào thi đua năm 2023**

(Tại Hội nghị cán bộ, công chức Bộ Tư pháp năm 2022)

Hưởng ứng các phong trào thi đua do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động, thiết thực lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và những sự kiện quan trọng, ngày Lễ lớn của đất nước, của Bộ, ngành Tư pháp, tiếp tục tập trung các nguồn lực, ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác tư pháp, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội 5 năm (2021-2025) của cả nước và định hướng công tác nhiệm kỳ của, Bộ, ngành năm 2021, trong điều kiện tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, đã làm phát sinh nhiều vấn đề pháp lý, tác động đến việc triển khai các nhiệm vụ công tác của Bộ, ngành Tư pháp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan Bộ Tư pháp đã đoàn kết, trách nhiệm, nỗ lực vượt khó, hoàn thành các nhiệm vụ chính trị được giao, chung tay cùng hệ thống chính trị trong giải quyết các vấn đề phát sinh do đại dịch Covid-19, đóng góp thiết thực vào sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp, đẩy mạnh xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2022

1. Công tác chỉ đạo, lãnh đạo tổ chức thực hiện

Ngay từ đầu năm, tại Hội nghị Cán bộ, công chức năm 2022, Bộ Tư pháp đã phát động phong trào thi đua với chủ đề “*Bộ Tư pháp đoàn kết, trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, vượt khó, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao*” gắn với tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào thi đua “*Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới*”, “*Cán bộ Tư pháp đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía*

sau”, “*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*” tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Bộ.

Hưởng ứng phong trào thi đua do Bộ Tư pháp phát động, các đơn vị thuộc Bộ, các Cụm thi đua đã chủ động phát động phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị và của Ngành.

Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua, Thủ trưởng các đơn vị đã phối kết hợp chặt chẽ với cấp ủy, tổ chức Đảng và các tổ chức chính trị, xã hội, do đó phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị, góp phần vào kết quả chung của Bộ. Ngay từ đầu năm, các Cụm thi đua đã thể hiện tinh thần quyết tâm phấn đấu thi đua cao, vượt lên khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, cùng đăng ký giao ước thi đua với nhiều danh hiệu thi đua cao.

Công tác kiểm tra, theo dõi tình hình triển khai các phong trào thi đua, thực hiện chính sách khen thưởng tiếp tục được Bộ Tư pháp, các Cụm thi đua, các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện gắn với việc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các đơn vị.

2. Kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

2.1. Phong trào thi đua “Bộ Tư pháp đoàn kết, trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, vượt khó, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao”

Hưởng ứng phong trào thi đua do Bộ Tư pháp phát động, bám sát nhiệm vụ trọng tâm của Ngành, các đơn vị thuộc Bộ, các Cụm Thi đua đã quán triệt, cụ thể hoá thành Kế hoạch để phát động sâu rộng và tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua thuộc phạm vi mình quản lý, trên cơ sở đó, các tập thể, cá nhân trong toàn cơ quan Bộ đã hưởng ứng thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao, nhiều lĩnh vực công tác có chuyển biến tích cực, kết quả cao hơn so với năm trước, đóng góp quan trọng vào kết quả, thành tích chung của toàn Ngành (được khẳng định tại Hội nghị toàn quốc triển khai công tác tư pháp năm 2022 tổ chức tại Hà Nội ngày 19/12/2022 và Báo cáo tổng kết của cơ quan Bộ trình bày tại Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức Bộ Tư pháp hôm nay). Qua phong trào, sự nỗ lực, cố gắng thi đua của nhiều đơn vị, cá nhân đã được ghi nhận, tôn vinh, khen thưởng, trong đó, nổi bật nhất là Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, đơn vị có thành tích tiêu biểu xuất sắc dẫn đầu phong trào thi đua, được Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp nhất trí trình Bộ trưởng đề nghị Chính phủ tặng Cờ thi đua của Chính phủ; 03 đơn vị được tặng danh hiệu “Cờ thi đua ngành Tư pháp” gồm: Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và Văn phòng Bộ, 08 cá nhân được công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua ngành Tư pháp”.

2.2. Phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”

Năm 2022, phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” tiếp tục được toàn ngành Tư pháp nói chung, các đơn vị thuộc Bộ, cán bộ, công chức, viên chức của Bộ hưởng ứng và triển khai sâu rộng đạt nhiều kết quả thiết thực. Cụ thể, các đơn vị thuộc Bộ đã tăng cường công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, phổ biến pháp luật, tham gia tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải, kiến thức pháp luật cho báo cáo viên, hòa giải viên các huyện nghèo; phối hợp với chính quyền địa phương đăng ký tham gia giúp đỡ các xã xây dựng nông thôn mới, trợ giúp pháp lý miễn phí cho người nghèo; quan tâm, sát cánh với những người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, ven biển, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, góp phần từng bước nâng cao hiểu biết của người dân về pháp luật; để nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác và đội ngũ báo cáo viên ở địa phương; phát hiện những thiếu sót, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động thuộc lĩnh vực được giao tại các địa phương, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, cơ quan, tổ chức tại các địa phương nông thôn, miền núi.

Đồng thời, các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Bộ cũng tích cực tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, hiến máu nhân đạo; giúp đỡ các học sinh nghèo vượt khó, ủng hộ người nghèo, đồng bào vùng khó khăn, gặp thiên tai, các hoạt động xã hội thiện nguyện... do Bộ Tư pháp và các cơ quan có thẩm quyền phát động thông qua nhiều hình thức như bằng tiền, hiện vật, những phần quà ý nghĩa, giá trị, ngày công lao động; trao tặng học bổng, nhà tình thương... Tiêu biểu như các đơn vị: Học viện Tư pháp, Nhà xuất bản Tư pháp.

Qua các phong trào thi đua, đã góp phần giúp các địa phương hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật; khơi dậy và phát huy tinh thần tương thân tương ái, truyền thống, đạo lý tốt đẹp của dân tộc; góp phần củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, thực hiện công tác giảm nghèo và vì người nghèo.

2.3. Phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Các đơn vị tiếp tục tăng cường quán triệt, tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 113-KH/BCSD của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp gắn với việc triển khai chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp theo Quyết định số 2659/QĐ-BTP ngày 03/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2017 của Chính phủ, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.. Các cơ quan, đơn vị trong Ngành đã triển khai phong trào thi đua sâu rộng ngay từ đầu năm tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, lòng ghép nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đồng bộ, gắn kết chặt chẽ với việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn và các phong trào thi đua khác.

Các cơ quan, đơn vị đã chú trọng gắn kết với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn để đa dạng hóa các nội dung của phong trào thi đua; tổ chức cho công chức, người lao động học tập, thảo luận, cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu theo chuyên đề năm 2022, gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao. Luôn coi đây là nội dung quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, góp phần xây dựng chi bộ, đảng bộ trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, đạo đức; lấy kết quả học tập là tiêu chuẩn đánh giá, phân loại đảng viên, công chức, viên chức, người lao động cuối năm. Qua đó góp phần thúc đẩy các hoạt động của Bộ, ngành Tư pháp ngày càng đi vào nền nếp, chất lượng, hiệu quả công tác được nâng cao, tạo sự lan tỏa và làm sâu sắc hơn nhận thức về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, ý thức, tinh thần trách nhiệm, của mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trước cơ quan, đơn vị, gia đình và xã hội, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu cơ quan, đơn vị; không ngừng tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức, chất lượng, hiệu quả công tác, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc thường xuyên của mỗi tập thể, cá nhân.

2.4. Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”

Tiếp tục triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương gắn các nội dung thực hiện phong trào thi đua với nhiệm vụ của Ngành, đồng thời phát huy tính năng động, sáng tạo của tập thể, cá nhân trong công tác nghiên cứu, đề xuất các giải pháp cụ thể, trong đó ưu tiên đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

Bộ Tư pháp đã ban hành Quyết định số 1901/QĐ-BTP ngày 23/9/2022 về Kế hoạch tổ chức Diễn đàn Kinh doanh và Pháp luật năm 2022 với chủ đề: “Nhận diện, tháo gỡ vướng mắc pháp lý hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi, phát triển”. Ngày 20/12/2022, “Diễn đàn Kinh doanh và pháp luật năm 2022” được tổ chức thành công với sự tham dự của đồng chí Phạm Bình Minh, Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ và trên 400 đại biểu đến từ các ban, bộ, ngành, tổ chức, doanh nghiệp trên cả nước. Đây là tiền đề để việc tổ chức Diễn đàn thành một sự kiện thường niên, trở thành kênh trao đổi thiết thực, hiệu quả giữa cơ quan quản lý nhà nước và cộng đồng doanh nghiệp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong áp dụng các quy định pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật; từ đó góp phần thúc đẩy hiệu quả sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

2.5. Các phong trào thi đua của Công đoàn

Bên cạnh các phong trào thi đua trên, trong năm 2022, các phong trào thi đua do Công đoàn Bộ Tư pháp phát động như phong trào thi đua “*Đoàn kết, năng động, sáng tạo, đầy mạnh mẽ phát triển đoàn viên, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của công đoàn, xây dựng tổ chức công đoàn trong sạch, vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan Bộ Tư pháp trong sạch, vững mạnh*”, cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “*Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo*”, cuộc vận động “*Xây dựng cơ quan văn hóa ngày làm việc 8 giờ có chất lượng hiệu quả*”, phong trào “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*” và các phong trào thi đua học tập, nâng cao năng lực quản lý, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; áp dụng sáng kiến, cải tiến phương pháp, lề lối làm việc; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng; thi đua xây dựng tập thể đoàn kết, tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh... nhận được sự hưởng ứng và tham gia nhiệt tình của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Bộ Tư pháp. Nhiều phong trào thi đua được triển khai bài bản, có kế hoạch tổ chức phát động, giao chỉ tiêu thi đua, ký giao ước thi đua với các tiêu chí và nội dung, biện pháp tổ chức thực hiện rõ ràng, cụ thể, thiết thực nên được cán bộ, công chức đón nhận và tích cực hưởng ứng và thu được nhiều kết quả đáng ghi nhận, nhiều tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đã được Ban Thường vụ Công đoàn Bộ Tư pháp khen thưởng và trình Công đoàn cấp trên khen thưởng, một số đơn vị tiêu biểu như: Học viện Tư pháp, Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, Tổng cục Thi hành án dân sự, Văn phòng Bộ...

3. Công tác khen thưởng

Qua hưởng ứng, thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Bộ Tư pháp, Công đoàn Bộ và các cơ quan, đơn vị phát động, kết thúc năm 2022, nhiều

tập thể, cá nhân trong cơ quan Bộ Tư pháp đã được suy tôn, đề nghị khen thưởng với nhiều danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của chính quyền cũng như công đoàn các cấp:

3.1. Đối với đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước

Năm 2022, Chủ tịch nước đã ký các Quyết định: Tặng thưởng “Huân chương Lao động” hạng Ba cho 03 tập thể thuộc Bộ Tư pháp, Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 04 tập thể và 04 cá nhân, tặng danh hiệu “Cờ thi đua của Chính phủ” cho 02 tập thể.

3.2. Khen thưởng thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng

- Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã tặng “Cờ thi đua ngành Tư pháp” cho 03 tập thể thuộc các đơn vị thuộc Bộ; công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua ngành Tư pháp” cho 8 cá nhân; công nhận danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho 78 tập thể và tặng Bằng khen cho 36 tập thể, 365 cá nhân thuộc Khối các đơn vị thuộc Bộ (tăng 48 trường hợp so với năm 2021).

- Công đoàn Bộ đề nghị Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Bằng khen cho 01 tập thể, đề nghị Công đoàn Viên chức Việt Nam tặng danh hiệu “Cờ thi đua xuất sắc của Công đoàn viên chức Việt Nam” cho 01 tập thể, đề nghị tặng Bằng khen toàn diện của Công đoàn Viên chức Việt Nam cho 04 tập thể và 06 cá nhân thuộc Ban Chấp hành, các Ban Công đoàn Bộ và công đoàn các đơn vị có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua thường xuyên, tặng Bằng khen các chuyên đề của Công đoàn Viên chức Việt Nam cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo chuyên đề “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*”.

- Ban Thường vụ Công đoàn Bộ xét, tặng Giấy khen toàn diện của Ban Thường vụ Công đoàn Bộ Tư pháp cho 07 tập thể Công đoàn cơ sở, Tổ Công đoàn trực thuộc Công đoàn Bộ Tư pháp và 86 đoàn viên công đoàn thuộc các Công đoàn cơ sở, Tổ công đoàn trực thuộc Công đoàn Bộ, tặng Giấy khen của Ban Thường vụ Công đoàn Bộ Tư pháp về các chuyên đề “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*” cho 02 tập thể và 46 đoàn viên công đoàn.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2022, mặc dù dịch bệnh Covid-19 có ảnh hưởng nghiêm trọng, công tác thi đua, khen thưởng tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực, đi vào thực chất, kịp thời động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân thuộc Bộ thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị. Các phong trào thi đua yêu nước của Bộ luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Ban cán sự Đảng, Lãnh đạo Bộ, hướng các phong trào thi đua vào việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, những khâu khó,

việc khó cần tập trung giải quyết, được các đơn vị, cán bộ, công chức và người lao động trong toàn Ngành nhiệt tình hưởng ứng tham gia; thi đua phòng, chống dịch bệnh Covid- 19, gắn với thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ công tác của Bộ, Ngành, đảm bảo thực hiện thành công “mục tiêu kép”, vừa phòng chống dịch bệnh, vừa hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao, đóng góp quan trọng vào phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội của đất nước và của từng địa phương.

Hệ thống văn bản văn bản về công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Tư pháp được tập trung hoàn thiện và quán triệt kịp thời đến các đơn vị và từng cán bộ, công chức, góp phần nâng cao nhận thức của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, cấp uỷ, tổ chức Đảng, của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan Bộ Tư pháp về vị trí, vai trò, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng. Việc theo dõi, chấm điểm thi đua các đơn vị thuộc Bộ bước đầu đi vào nền nếp.

Các phong trào thi đua được triển khai tương đối bài bản, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn được giao, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị cũng như của Bộ Tư pháp. Qua phong trào thi đua, các tập thể, cá nhân đã nỗ lực vượt khó, phấn đấu hoàn thành bảo đảm chất lượng, tiến độ các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đã đề ra từ đầu năm và rất nhiều nhiệm vụ đột xuất, phát sinh thêm, nhiều nhiệm vụ được thực hiện khẩn trương, đồng bộ đạt kết quả cao.

Công tác khen thưởng được duy trì thường xuyên, có nền nếp, công khai, minh bạch, hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chính trị, kịp thời ghi nhận, khích lệ các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

2. Những tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 còn một số tồn tại, hạn chế cần nghiêm túc kiểm điểm, kịp thời khắc phục trong thời gian tới, cụ thể như sau:

- Phong trào thi đua có nơi có lúc thiếu chủ động, chưa sôi nổi, thường xuyên, rộng khắp; hình thức tổ chức còn hạn chế, nội dung chưa phong phú; ít sáng kiến, giải pháp có tính đột phá.

- Vai trò của các tổ chức đoàn thể trong công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị còn mờ nhạt và chưa được phát huy.

- Việc phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến có nơi, có lúc còn chưa rõ nét, chưa đáp ứng được yêu cầu, chưa có nhiều nhân tố mới thực sự tiêu biểu, điển hình. Công tác tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt còn chưa được các đơn vị dành sự quan tâm, dẫn tới các gương điển hình chưa được lan tỏa ở phạm vi Bộ, Ngành.

- Hoạt động của Cụm, Khu vực thi đua chưa đa dạng, phong phú; vai trò, trách nhiệm tham mưu của một số cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng còn hạn chế.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng của một số cơ quan, đơn vị còn chưa đảm bảo về chất lượng, thời hạn theo yêu cầu, tinh thần phối hợp của một số đơn vị trong thực hiện công tác khen thưởng còn chưa cao.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Một số nơi, thủ trưởng đơn vị chưa thường xuyên quan tâm tổ chức, chỉ đạo, chưa phát huy được sức mạnh của các tổ chức đoàn thể tại cơ quan, đơn vị trong các phong trào thi đua.

- Công tác tự kiểm tra của các Cụm thi đua, các đơn vị vẫn còn mang tính hình thức, hiệu quả chưa cao.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cơ quan, đơn vị chưa đồng đều, chưa được quan tâm đúng mức, thường xuyên thay đổi nên quá trình triển khai nhiệm vụ gặp không ít khó khăn. Trách nhiệm của một bộ phận cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng chưa cao, chưa chủ động trong nghiên cứu, tham mưu đầy đủ, kịp thời, hiệu quả trong thực hiện các quy định về thi đua, khen thưởng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2023

Phát huy những kết quả đạt được năm 2022, tạo khí thế thi đua sôi nổi, nêu cao ý chí quyết tâm vượt qua khó khăn, nỗ lực hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác tư pháp được giao, năm 2023, cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan Bộ Tư pháp tích cực thi đua với chủ đề “*Kỷ cương, trách nhiệm, đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao*”.

1. Phương hướng

1.1. Tiếp tục thể chế hóa, tổ chức quán triệt, thực hiện kịp thời, đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cũng như các quy định của ngành Tư pháp về công tác thi đua, khen thưởng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành.

1.2. Triển khai toàn diện, đồng bộ, đổi mới, hiệu quả các phong trào thi đua, khen thưởng, chính sách khen thưởng trong ngành Tư pháp phù hợp với chủ trương, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng do Trung ương phát động, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao của Bộ, Ngành, tạo không khí thi đua sôi nổi, động lực thúc đẩy, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2023.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng và tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, làm cho thi đua trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm, việc làm thường xuyên của mỗi cấp, của ngành, của mỗi đơn vị, cá nhân, góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Quán triệt các quy định mới của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022. Nghiên cứu xây dựng các văn bản hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức triển khai thi hành Luật khi có hiệu lực.

2.2. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua hiệu quả, thiết thực, bám sát nội dung định hướng, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, chủ đề thi đua được phát động tại Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 16/KH-HĐTĐKT ngày 31/8/2021 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Bộ, Ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “*Toàn ngành Tư pháp đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao*” giai đoạn 2021-2025 đã được phát động tại Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V, các phong trào thi đua: “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”, “*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*”, “*Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, “*Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở*”, “*Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới*”... Bên cạnh đó, căn cứ nhiệm vụ trong từng giai đoạn, thời điểm cụ thể để phát động, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề cổ vũ, động viên công chức, viên chức, người lao động thi đua hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ.

2.3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tổ chức phong trào thi đua, với hình thức phong phú, đa dạng, thực chất, chống mọi biểu hiện hình thức và chạy theo thành tích trong tổ chức phong trào thi đua; tiếp tục đổi mới phương thức đánh giá kết quả phong trào thi đua; đẩy mạnh thi đua toàn diện trên các lĩnh vực công tác, thúc đẩy hoàn thành xuất sắc, về đích sớm các nhiệm vụ chính trị,

chuyên môn của các đơn vị, của Bộ, Ngành được giao trong năm 2022. Thông qua các phong trào thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng theo quy định.

2.4. Chú trọng việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng tấm gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, gắn với công tác truyền thông nhằm lan tỏa, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn. Qua đó, tiếp tục tuyên truyền, nâng cao hình ảnh, vị thế của Bộ, ngành Tư pháp trong nhân dân, xã hội. Các cơ quan, đơn vị có kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng, xây dựng và phát hiện các nhân tố, điển hình mới trong từng năm, gắn với giai đoạn 2021-2025, được thực hiện từ cơ sở và thực hiện tốt cả 04 khâu: Phát hiện - Bồi dưỡng - Tổng kết - Nhân rộng điển hình tiên tiến.

2.5. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, tạo chuyển biến mạnh mẽ, thực chất; bảo đảm khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác khen thưởng, nhất là trong việc phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các nhân tố, điển hình mới. Chú trọng khen thưởng thông qua phát hiện các nhân tố, điển hình mới; khen thưởng công chức, viên chức, người lao động trực tiếp; khen thưởng đột xuất, khen thưởng theo chuyên đề, kịp thời động viên, nêu gương các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

2.6. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả các phong trào thi đua trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, của Bộ, Ngành; kịp thời phát hiện, có biện pháp cụ thể để chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

2.7. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng và từng thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp trong việc tham mưu cho cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, chính sách khen thưởng; đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các Cụm, Khu vực thi đua trong ngành Tư pháp; củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng.

2.8. Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa, cải cách thủ tục hành chính trong công tác thi đua, khen thưởng của Bộ, ngành Tư pháp theo quy định, đáp ứng tình hình thực tiễn, tạo điều kiện thuận lợi cho các tập thể, cá nhân trong thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; tăng cường hơn nữa ứng dụng công nghệ thông tin, hướng đến chuyển đổi số trong quản lý của Bộ, Ngành về công tác thi đua, khen thưởng.

Phát huy những kết quả đạt được trong các phong trào thi đua năm 2022, tạo động lực mới, khí thế mới trong phong trào thi đua năm 2023, mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Bộ Tư pháp không ngừng thi đua vượt khó, bứt phá, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, thiết thực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2023 và các mục tiêu phong trào thi đua của ngành Tư pháp giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để báo cáo);
- Các đơn vị thuộc Bộ (để thực hiện);
- Lưu: VT, TĐKT.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ THI ĐUA - KHEN THƯỞNG



Nguyễn Thị Tố Nga

